A est ille qui novit, dic mihi? Et quid de anima lo-
 quor? Sed neque carnis ipsius corporeas qualitates
 demonstratas evidenti aliqua et clara comprehen-
 sione venatus est. Si enim quis ratione, quod ap-
 paret in ea ex quibus componitur, dissolverit, et
 subjectum qualitatibus denudatum in seipso cogno-
 scere contenderit, quid hac speculatione compre-
 henderit non video. Cum enim a corpore colorem
 et figuram abstraxerit, gravitatem, quantitatem,
 situm in loco, motum passivum et activum, rela-
 tionem ad aliquid, quorum unumquodque ex se
 corpus non est, hæc tamen omnia in corpore spec-
 tantur, quid reliquum erit, quod corporis rationem
 suscipit, neque per nos ipsos intelligere possumus,
 neque ex Scriptura didicimus. Qui autem seipsum
 ignorat, quomodo quidquam eorum quæ supra
 sunt ipsum cognoscat? Qui vero ignorantia sui
 ipsius est assuesfactus, annon per hoc ipsum docet-
 ur, se ad nihil eorum quæ extrinsecus sunt oc-
 culta et abdita diversari et hospitari? Propterea
 et mundi elementa sensu cognoscimus tantum,
 quantum ex unoquoque emolumentum ad vitam
 nostram licet percipere. Essentia vero ipsorum ra-
 tionem, neque didicimus, neque nescire damnum
 facimus. Quid enim mihi prodest curiose et anxie
 perquirere ignis naturam, quomodo extenditur,
 quomodo accenditur, quomodo oblatam materiam
 avidè rapiens, non prius abscedit, quam quod sub-
 jectum est, exhauserit et absumpserit? Quomodo
 latet in venis silicis abstrusa scintilla, quomodo
 ferrum cum sit tangentibus frigidum, flammam
 elicit et generat? Quomodo ligna inter se attrita
 ignem accendunt? Quomodo in sole aqua resplen-
 dens ignem facit? et lationis sursum quæ sit cau-
 sam et vim semper mobilem, et omnia ejusmodi
 curiose indagare, et anxie inquirere prætermitten-
 tes, ad vitam nostram cognovimus, scientes quod
 tali cura et anxietate utilitatem capit.

Quamobrem ut superfluum et inutile de essentia
 eorum quæ facta sunt nugari Scriptura prætermi-
 sit. Ac mihi quidem videtur quod tonitruus filius
 Joannes, cum magna voce suorum dogmatum præ-
 cedentia præconia intonuisse, hoc etiam novisse,
 dum in fine evangelicæ historiae dixit ¹⁹, quod
 multa sint alia quæ a Domino sunt facta, quæ, in-
 quit, singula si scriberentur, ne ipsum quidem mun-
 dum qui scriberentur libros posse capere arbitror.
 Hæc omnia cum dixit, non intelligit ægrorum sana-
 tionum miracula, horum enim nullum non commemo-
 ratum prætermisit historia, etsi non nominatim
 omnium sanatorum mentionem fecit. Cum enim
 dicit mortuos exsuscitari, cæcos videre, surdos au-
 dire, claudos ambulare, et rursus omnem morbum
 et languorem sanasse, nullum per hæc miraculum
 reliquit, cujus non sit facta in historia commemoratio,
 universalibus notitiis singularia complexus.
 Sed illud fortasse ex profunda cognitione evange-

¹⁹ Joan. xxi, 25.

lista dicit, quod majestas Filii Dei non ex miraculis per carnem operibus solum cognoscenda est; hæc enim parva sunt, si cum reliqua operum magnificentia exquisitè comparentur. Tu vero respice in cælum, vide in eo pulchritudines, transfer tuam cogitationem per terræ latitudinem, ad aquæ profunditates, mundum mente complexus, et transmundanam naturam ratione cum intellexeris, hæc nosce vera ejus qui tecum in carne conversatus est opera. Quæ, inquit, si singula scriberentur, quid et quomodo, et unde, et quantum, supra mundi capacitatem doctrinæ de ipso mundo erit plenitudo: quoniam enim omnia Deus in sapientia fecit, terminum autem Dei sapientia non habet: *Intelligentiæ ejus, inquit, non est numerus*²⁰; igitur propriis mensuris terminatus mundus in seipso infinitæ sapientiæ rationem non capiet. Si igitur mundus totus minor est, quam ut Domini operum doctrinam possit capere, quot mundi de Deo universorum enarrationem capient? Fortasse neque blasphema et impia lingua negabit infinitis partibus majorem esse factorem et auctorem omnium, quæ sola ipsius voluntate in rerum natura producta sunt. Si igitur omnis creatura sermonis de seipsa facti non est capax; hoc enim magnus Joannes testatur secundum id quod diximus, quomodo humana brevitatis totum de domino creaturæ sermonem capiet? Dicant magniloqui isti, quid est homo universi comparatione, cum consideratur? Quale geometricum punctum, hæc individuum? Quid Epicuri corpusculorum sic

vanitate eorum qui hæc contemplantur extenuatur, et prope id quod non est sit, ut humana brevitatis cum universo comparata est nihil? Sicut etiam magnus David ait, præclare mortalium infirmitatem meditatus, *Quoniam substantia mea tanquam nihilum ante te*²¹: non absolute nihilum esse dicens, sed nihilo similem, quod supra modum est breve cum eo quod non existit facta comparatione significans.

Verumtamen a tali natura concitati, adversus ineffabilem potentiam sua dilatant ora, et appellatione una ineffabilem naturam metiuntur, tunc ἀγεννησίας nomine Dei essentiam constringentes, ut adversus Unigenitum sibi ipsis per hæc blasphemiam viam sternant. Cum autem magnus Basilium emendasset deceptam et falsam opinionem, et quædam de hominibus exposuisset, ut quæ ex natura non sunt, sed ex hominum inventionem seu commentum rebus ipsis indita sint, tantum absunt, ut ad veritatem revertantur, quin potius veluti visco euidam adherescunt his quæ ab ipsis dicta sunt, neque desinunt a captiosa et fallaci argumentatione, neque ex commentatione mentis dici tunc ἀγεννησιον, sed naturæ esse repræsentativum definiunt. Omnem igitur sermonem persequi et recensere, et delira proluxaque ad verbum apposita nugatione hæc evertere conari, longi esset otii et temporis